

مرکز نگهداری کودکان بی سرپرست (با رویکرد تاثیر فضا در تربیت کودک)

کامل داور^{۱*}، فتحی پور^۲

۱- گروه معماری، پردیس علوم و تحقیقات اهر، دانشگاه آزاد اسلامی، اهر، ایران،

۲- گروه معماری، واحد اهر، دانشگاه آزاد اسلامی، اهر، ایران،

kamil.davar@yahoo.com

چکیده

کودکان سرمایه های بی پایان هر جامعه می باشند. آنها به دنیا می آیند بزرگ می شوند تربیت و ساخته می شوند تا زندگی را ادامه دهند و فردا را متفاوت تر و بهتر از امروز بسازند. در واقع کودکان دیروز و کودکان امروز هستند که کودکان فردا را تربیت می کنند تا این روند نسل ها دنیا را زنده نگه دارد. باتوجه به این سیر تکامل در نسل انسان نقش و اهمیت تربیت کودکان بر همگان روشن و مبرهن است. مهم نیست کودکی در پی آموزش علوم مختلف حتما دانشمند و سیاستمدار شود. فقط کفایت انسانیت را بیاموزد.

در پژوهش پیش رو به کودک و روانشناسی او توجه شده و در برنامه ی آموزشی مرکز طراحی شده صرفا آموزش مد نظر نبوده بلکه بیشترین توجه به ذهن کودک و شخصیت انسانی او بوده است. از مهمترین مسائل انجام گرفته، طراحی فضاهای مختلف برای شکوفایی و خلاقیت در کودک بوده است. کودکان پیچیده نیستند بنابراین در این مجموعه از پیچیدگی فضاها کاسته شده تا کودکان راحت تر با آن ارتباط برقرار کنند. سعی بر این بوده تا فضاهای طراحی شده حس آزادی را القاء کنند، لذا در طراحی این مجموعه سعی شده با رعایت اصول روانشناسی فرم و فضا سازی و هندسه صحیح و مصالح مناسب معماری، فضاهایی به وجود آید تا برای کودکان مناسب و آرامبخش باشد و حس تعلق به مکان در کودک پدید آید.

واژه های کلیدی: خودباوری، آرامش، امنیت، خلوت، حس تعلق، طراحی

۱- مقدمه

شناخت کودکان، ترکیبی از عوامل جسمی و روحی است. رفتار و تجربیات یک کودک تا میزان زیادی بستگی به عوامل زیستی، جنینی، جسمانی و بالاخره عوامل محیطی و اجتماعی دارد. عدم توجه به هریک از این عوامل تاثیرگذار در ایجاد تغییر و تبدیل عوامل جسمانی و مهمتر از همه روحی روانی کودک تاثیر چشم گیر دارد و لطمه های جبران ناپذیری را منجر می شود.

یکی از موارد مهم در رفع این نیازها فضایی است که کودک در آن رشد می کند. فضا و محیط هم در پرورش جسمی و هم رشد و روحی روانی کودکان تاثیر گذار است. برآورد هر یک از نیازهای تاثیرگذار در رشد کودک نیازمند فضایی است تا عوامل و ابزار برآورد نیازها را در خود جا دهد و شرایط مورد نیاز را فراهم آورد.